
Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Smallingerland 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Smallingerland; 

  

gelet op: 

  

– titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

– artikel 35 van de Participatiewet; 

overwegende dat: 

  

– het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2023; 

– het daarom wenselijk is voor dit doel beleidsregels vast te stellen. 

besluiten: 

  

vast te stellen navolgende Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Smallingerland. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Smallingerland; 

c. inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 32 van de wet 

d. peildatum: aanvraagdatum of de datum waarop ambtshalve het recht wordt vastgesteld 

e. referteperiode: de volledige kalendermaand voorafgaand aan de peildatum 

Artikel 2 Doelgroep eenmalige energietoeslag 
1. De eenmalige energietoeslag 2023 is bedoeld voor een huishouden met een laag inkomen en 

wordt ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen in aanmerking genomen zoals genoemd 

in 34 van de wet. 

3. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 120% van de toepasselijke bijstandsnorm. 

Bij wisselende inkomsten wordt voor de bepaling van het inkomen uitgegaan van het gemiddelde 

inkomen over de referteperiode en de drie daaraan voorafgaande kalendermaanden. 

4. Het inkomen van zelfstandigen wordt bij aanvraag definitief vastgesteld op basis van de gegevens 

die op het peilmoment bekend zijn. 

5. Een huishouden met een inkomen hoger dan 120% van de toepasselijke bijstandsnorm, dat van- 

wege problematische schulden en deelname aan een schuldhulptraject (WSNP of MSNP) over 

een daadwerkelijk beschikbaar inkomen beschikt van minder dan 120% van de bijstandsnorm 

komt in aanmerking voor de eenmalige energietoeslag 

6. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

een ieder die aan te merken is als een kosten delende medebewoner zoals bedoeld in artikel 

19a van de wet; 
a. 

b. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet, mits de 

inrichting voorziet in de energiekosten en deze energiekosten niet in rekening brengt bij de 

bewoners. 

Artikel 3 Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

aan wie in 2022 een energietoeslag 2022 is verstrekt en er sprake is van ongewijzigde om- 

standigheden; of 
a. 

b. die een uitkering van de gemeente ontvangen; of 

c. die deelnemers zijn aan de collectieve zorgverzekering; of 

d. die algemene bijstand ontvangen van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a 

van de wet; of 

e. een uitkering ontvangen op grond van de IOAW en IOAZ; of 

f. in aanmerking komen voor kwijtschelding van de gemeentelijke belastingen. 

Nr. 467916 

GEMEENTEBLAD 2 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland 

Gemeenteblad 2023 nr. 467916 2 november 2023 1 



ontvangen de eenmalige energietoeslag 2023 ambtshalve nadat het wetsvoorstel 'Wijziging van 

de Participatiewet in verband met het eenmalig categoriaal verstrekken van een energietoeslag 

aan huishoudens met een laag inkomen en het verstrekken van een eenmalige tegemoetkoming 

voor energiekosten aan uitwonende studenten met een aanvullende beurs in 2023' in werking is 

getreden. 

2. Tot de groep genoemd in het eerste lid onderdeel a worden niet gerekend studenten die in aan- 

merking komen voor studiefinanciering als bedoeld in artikel 3.1, eerste of tweede lid, van de Wet 

studiefinanciering 2000. 

Artikel 4 Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2023 kunnen, na het proces van de ambtshalve toekenning, een aanvraag indienen met gebruik- 

making van het aanvraagformulier. 

2. De aanvraag voor de toeslag wordt digitaal ingediend via www.smallingerland.nl. In afwijking 

van deze digitale aanvraag is een schriftelijke aanvraag mogelijk indien naar het oordeel van het 

college bijzondere omstandigheden in het individuele geval hiertoe aanleiding geven. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 augustus 

2024. 

Artikel 5 Hoogte eenmalige energietoeslag 
1. De eenmalige energietoeslag 2023 bedraagt 1.300,00 per huishouden. 

Artikel 6 Hardheidsclausule 
1. Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, 

gelet op alle omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking 

van de beleidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien 

dringende redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 13 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
Deze beleidsregels treden in werking met ingang van de datum van in werking treding van het wets- 

voorstel 'Wijziging van de Participatiewet in verband met het eenmalig categoriaal verstrekken van een 

energietoeslag aan huishoudens met een laag inkomen en het verstrekken van een eenmalige tege- 

moetkoming voor energiekosten aan uitwonende studenten met een aanvullende beurs in 2023' 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente 

Smallingerland. 

Aldus vastgesteld op 10 oktober 2023. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Burgermeester 

J. Rijpstra 

Gemeentesecretaris 

S. van der Berg 

Gemeenteblad 2023 nr. 467916 2 november 2023 2 

http://www.smallingerland.nl

